
   

 
1 

LEISURE DREAM by TULLINO Design 
 
Propínací svetr s kruhovým sedlem a norským vzorem pletený shora dolů z 
příze DROPS Paris 
------------------------------------------------------- 
 
VELIKOST: M-L 
 
MATERIÁL:  DROPS PARIS firmy Garnstudio  
500 g, barva č. 07, smetanová 
150 g, barva č. 43, olivová 
150 g, barva č. 37, vínová 
 
JEHLICE:  DROPS KRUHOVÁ JEHLICE č. 4 a č.5: délka 80 cm 

DROPS PONOŽKOVÉ JEHLICE č. 4 a č. 5. 
 

Materiál k zakoupení na:  www.tullino.eu 
 
Zkušební vzorek: 

17 ok na šířku a 22 řad na výšku lícovým žerzejem = 10 x 10 cm. 
POZN.: Uvedená síla jehlic je pouze orientační. Máte-li ve svém zkušebním vzorku více ok na 10 cm, 
použijte jehlice silnější. Pokud máte naopak méně ok na 10 cm, použijte jehlice slabší.  
 
Vysvětlivky 
VROUBKOVÝ VZOR légy - 1vroubek=vždy 4řady  
1.ř. 5ok z lícové strany hladce, 2ř. 5ok z rubové strany obrace 
3.ř. 5ok z lícové strany obrace, 4. 5ok z rubové strany hladce 
 
PRUŽNÝ VZOR:   
Lícové řady: 2 oka anglicky hladce (za zadní nit), 2 oka obrace 
Rubové řady:  jak se jeví-  2oka obrace, 2oka hladce 
 
KNOFLÍKOVÉ DÍRKY: 
Na pravé straně vypracovat knoflíkové dírky. 1 knoflíková dírka = 1 oko nahodíme a spleteme následující 
3. a 4. oko légy. Vzdálenost dírek je ca 8cm. 
 
TIP – PŘIDÁVÁNÍ:  Přidáváme v řadách označených hvězdičkou, na vyznačených místech..  
 
VZOR:   Viz schémata T1,T2,T3,T4,T5 
  
TIP:  
Abychom předešli deformování pleteniny v místech s vyplétaným vzorem, dbáme na to, aby vlákna 
příze tažená za prací nebyla příliš utažená. Pokud má vzor přece jen tendenci příliš se stahovat, 
použijeme na vyplétání vzoru silnější jehlice. 
 
TIP - UJÍMÁNÍ (rukávy):  
Ujímáme 1 oko na každé straně značky, takto – začínáme 3 oka před značkou: 2 oka spleteme za zadní 
nit (hladce anglicky), 2 oka upleteme hladce (značka leží mezi nimi), 2 oka spleteme hladce. 

 
 
 
 
 



   

 
2 

POSTUP: 
Pleteme v řadách na kruhové jehlici, od jednoho předního okraje ke druhému a shora dolů, včetně obou 
lég.  

Pro lepší vytvarování průkrčníku můžeme uplést jeho zadní stranu o trochu vyšší než přední. Pokud 
zadní průkrčník tvarovat nechcete, příslušnou část přeskočte.  
Od sedla oddělíme rukávy a trup dopleteme odděleně v řadách. Rukávy upleteme v kruhových řadách 
na ponožkových jehlicích, shora dolů.  
 
LEM PRŮKRČNÍKU (dvojitý): 
Na kruhovou jehlici č.4 nahodíme smetanovou přízí Paris 74-86 ok (včetně 2 krajových ok) a upleteme 
1 rubovou řadu obrace. 
 

Pokračujeme pružným vzorem 
Lícové řady: 1 krajové oko, *2 oka anglicky hladce (za zadní nit), 2 obrace*, 1krajové oko     
Rubové řady: 1 krajové oko, *2 oka hladce, 2 obrace*, 1 krajové oko    
 

Ve výšce 3cm nahodíme na každé straně a 5´ok (= 84-96 ok)  pro pravou a levou légu a pokračujeme 
následovně: 
Lícové řady: 1krajové oko, 5ok vroubkovým vzorem légy, *2 oka anglicky hladce (za zadní nit), 2 
obrace*, 5ok vroubkovým vzorem légy, 1krajové oko 
Rubové řady: 1krajové oko, 5ok vroubkovým vzorem légy, *2 oka hladce, 2 obrace*, 5ok vroubkovým 
vzorem légy, 1krajové oko 

Mezi * * opakujeme 

Pokračujeme až do celkové délky práce 6cm. 
 

Nezapomeneme vyplést knoflíkovou dírku ca 2cm od horního okraje légy. 
 
Upleteme 1 lícovou řadu hladce a SOUČASNĚ přidáme rovnoměrně 2-0 oka. Pleteninu převedeme na 
kruhovou jehlici č.5 a upleteme 1 rubovou řadu obrace (obě légy pleteme stále vroubkovým vzorem). 
Pro lepší vytvarování průkrčníku můžeme nyní uplést jeho zadní stranu o trochu vyšší než přední. Pokud 
zadní průkrčník tvarovat nechcete, tak tuto část přeskočte a pokračujte rovnou pletením sedla. 
 
ZVÝŠENÍ zadního průkrčníku: 
Označíme si střed zadního průkrčníku (= střed řady): značku vložíme mezi prostřední 2 oka 
(= značka leží za 43.-48. okem od každého předního okraje). 
Začínáme z lícové strany a pleteme smetanovou přízí: upleteme hladce 12 ok za značkou, práci 
otočíme, přízi utáhneme a pleteme obrace 24 ok. Práci otočíme, přízi utáhneme a upleteme hladce 36 
ok, práci otočíme, přízi utáhneme a pleteme obrace 48 ok. Práci otočíme, přízi utáhneme a pleteme 
hladce až do konce řady.  
Pak upleteme 1 rubovou řadu obrace s 5 oky légy vroubkovým vzorem na každé straně. 
 
 
SEDLO: 
První (lícovou) řadu pleteme takto: 5 ok légy vroubkovým vzorem, 75-85 ok vzorem T1 (= v kruhové 
řadě máme 15-17 sekvencí vzoru po 5 okách), vzor T2 (= 1 oko) a končíme 5 oky légy vroubkovým 
vzorem. V tomto rozvržení vzorů pokračujeme. 
 
Když máme dokončenou poslední řadu vzoru T1 a T2, máme na jehlici 281-317 ok (vč.légy). Pleteme 
poslední řadu vzoru T1 aT2 a SOUČASNĚ upravíme celkový počet ok na výsledných 285-315 ok. Délka 
sedla, měřeno od lemu průkrčníku, by měla být ca 21-22 cm. Pokud je sedlo kratší, pleteme až do výšky 
21-22cm. 
 
Nezapomeneme vyplétat knoflíkové dírky ! 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
3 

V další řadě rozdělíme trup a rukávy: 
5 ok légy vroubkovým vzorem, prvních 41-45 ok upleteme jako 1. řadu vzoru T3 (= přední díl), 
následujících 56-62 ok odložíme na pomocnou jehlici (= rukáv), nahodíme 6 nových ok (= podpaží), 91-
91 ok upleteme jako 1. řadu vzoru T3 (= zadní díl), dalších 56-62 ok odložíme na pomocnou jehlici (= 
rukáv), nahodíme 6 nových ok (= podpaží), 41-45 ok upleteme jako 1. řadu vzoru T3, pak vzor T4 (= 1 
oko) a končíme 5 oky légy vroubkovým vzorem (= přední díl).  Trup a rukávy dokončíme odděleně.  
 
NYNÍ MĚŘÍME DÍL OD TOHOTO MÍSTA! 
 
 

TRUP: 
= 185-203 ok. Označíme si boční strany – na každou stranu/bok pleteniny vložíme značku, vždy 
doprostřed 6 nových ok nahozených v podpaží.  
Následující rubovou řadu pleteme takto: 5 ok légy vroubkovým vzorem, 174-192 ok vzorem T3, 1 
oko vzor T4 a 5 ok légy vroubkovým vzorem. V tomto rozvržení pokračujeme až do chvíle, kdy 
máme hotovou 1 celou sekvenci vzoru A.3 a A.4 (na výšku).  
 
Pak pleteme lícovým žerzejem smetanovou, 5 ok légy na každé straně pleteme dál vroubkovým 
vzorem a ve zvětšujících se rozestupech vypleteme hvězdičky olivovou přízí – vzor T5 
 
Ve výši 27-29 cm od podpaží upleteme 1 rubovou řadu a SOUČASNĚ přidáme rovnoměrně 37-41 
ok – viz TIP – PŘIDÁVÁNÍ 1 = 222-244 ok. Pleteninu převedeme na kruhovou jehlici č.4 a pleteme 
pružný lem, takto – začínáme lícovou řadou: 5 ok légy vroubkovým vzorem, *2 oka hladce, 2 
obrace*, *-* opakujeme až po posledních 7 ok v řadě, 2 oka upleteme hladce a 5 ok légy 
vroubkovým vzorem. Když je pružný lem vysoký 4 cm, všechna oka dle vzoru uzavřeme. 
Svetr měří asi 56-58 cm (od ramene). 
 
 
RUKÁV: 
Odložených 56-62 ok jednoho rukávu vrátíme z pomocné jehlice zpět na krátkou kruhovou 
jehlici/ponožkové jehlice č.5 a navíc k nim nabereme po 1 oku z každého ze 6-6 nových ok v 
podpaží = 62-68 ok. Doprostřed těchto 6-6 nově nabraných ok vložíme značku.  
Pleteme vzor T3 a SOUČASNĚ v 1. kruhové řadě upravíme celkový počet ok na výsledných 60-
64 ok. Ve výši ca4 cm, po dokončení vzoru T3 ujmeme na každé straně značky 1 oko; toto 
ujímání opakujeme vždy po 3 cm výšky, celkem 10-11x = 40-42 ok – viz TIP - UJÍMÁNÍ.  
Dále ve zvětšujících se rozestupech vypleteme hvězdičky olivovou přízí – vzor T5. Všechna oka, 
která nezapadají do vzoru T5, pleteme základní barvou vzoru.  
Ve výši 36 cm od podpaží upleteme 1 kruhovou řadu smetanovou přízí a SOUČASNĚ přidáme 
rovnoměrně 6-6 ok = 46-48 ok. Pleteninu převedeme na ponožkové jehlice č.4 a upleteme 5 cm 
výšky pružným vzorem 2/2. Pak všechna oka dle vzoru volně uzavřeme. 
Stejným způsobem upleteme i druhý rukáv. 
 
DOKONČENÍ: 
Průkrčník přeložíme směrem dovnitř a přišijeme drobnými stehy - šev leží na rubové straně. 
Na levou légu přišijeme knoflíky. 
 

 



   

 
4 

T5

● ●

● ● ● ●

● ● ●

● ●

● ● ● ●

● ●

T4 T3

 

 

 
 
 
 
 

51 51

50 50

49 49

48 48

47 47

46 46

45 45

44 44

43 43

42 42

41 41

40 40

39 39

38 38

37 37

36 36

35 35

34 34

33 33

32 32

31 31

30 30

29 29

28 28

27 27

26 26

25 25

24 24

23 23

22 22

21 21

20 20

19 19

18 18

17 17

16 16

15 15

14 14

13 13

12 12

11 7 11

10 6 10

9 5 9

8 4 8

7 3 7

6 2 6

5 1 5

4 4

3 3

2 2

1 1

T2 T1

smetanová

olivová

vínová

řada, ve které přidáváme

● z lícové strany obrace


